C:\Users\Admin\Desktop\Постановление 298.doc 1

Р о с т о в с к а я  о б л а с ть

Администрация  Ц е л и н с к о г о  р а й о н а

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.03.2020                                            № 298                                п.Целина

О введении режима повышенной готовности

на территории Целинского района

и мерах по предотвращению распространения

новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)

В соответствии с распоряжением Губернатора Ростовской области

от 16.03.2020 № 43 «О введении режима повышенной готовности на территории

Ростовской области и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной

инфекции (2019-nCoV)», постановлением Главного санитарного врача Российской

Федерации от 02.03.2020 № 5 «О дополнительных мерах по снижению рисков и

распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»,

постановляю:

1. В целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции

(2019-nCoV) в Ростовской области с 17 марта 2020 года до особого распоряжения:

1.1. Запретить на территории Целинского района на период действия режима

«Повышенная готовность» проведение:

- спортивных, культурных и иных мероприятий между образовательными

организациями с участием студентов;

- детских межшкольных, межмуниципальных спортивных, культурных и иных

мероприятий;

- спортивных, зрелищных, публичных и иных массовых мероприятий.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов, структурных

подразделений Администрации Целинского района максимально сократить количество

проводимых массовых мероприятий, в том числе деловых, рабочих совещаний,

конференций, рабочих встреч, допуская возможность проведения только чрезвычайно

важных и неотложных мероприятий, за исключением мероприятий указанных в пункте 1

настоящего распоряжения.

3. Заведующему отделом образования Администрации Целинского района

(Яценко Г.Д.) организовать дополнительное образование обучающихся по

дополнительным общеобразовательным программам с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий, по индивидуальным учебным

планам, установить ограниченный режим работы организаций, допускающий проведение

занятий с письменного согласия родителей несовершеннолетних детей, в группах не более

15 человек.

C:\Users\Admin\Desktop\Постановление 298.doc 2

4. Заведующему отделом образования Администрации Целинского района (Яценко

Г.Д.), начальнику сектора по социальным вопросам Якобчуковой Е.В. установить

ограниченный режим работы физкультурно-спортивных организаций.

5. Заведующему отделом культуры Администрации Целинского района (Голосная

Т.М.) установить ограниченный режим работы учреждений дополнительного образования

детей, детских музыкальных, художественных школ и школ искусств, секций, кружков,

клубных формирований для детей в учреждениях культуры.

6. Начальнику Управления социальной защиты  населения Целинского района

Хорошиловой М.К.:

6.1. Установить ограниченный режим работы кружков, клубов по интересам в

центрах социального обслуживания граждан;

6.2. Ввести ограничительные мероприятия (карантин) в учреждениях с

круглосуточным пребыванием граждан;

6.3. Проработать возможность предоставления гражданам мер социальной

поддержки и социальных услуг без личного посещения органов и организаций,

предоставляющих такие услуги.

7. МБУЗ «Центральная районная больница Целинского района» Ростовской области

(Масленников В.С.):

7.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных постановлениями

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2020 № 5

«О дополнительных мерах по снижению рисков завоза и распространения новой

коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»; от 13.03.2020 №6 «О дополнительных мерах по

снижению рисков завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (2019-

nCoV)»; от 18.03.2020 № 7 «Об обеспечении режима изоляции в целях предотвращения

распространения (2019-nCoV).

7.2. Обеспечить выполнение утвержденного плана организационных санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий по предупреждению завоза и

распространения коронавирусной инфекцией.

7.3. При проведении профилактических мероприятий организовать работу по

выявлению лиц, которые должны находиться под наблюдением, обратив особое внимание

на людей, отягощенных хроническими заболеваниями, лиц пожилого возраста и иные

группы риска.

7.4. Организовать незамедлительную передачу в ОМВД России по Целинскому

району области сведений о гражданах, нарушивших требования по карантину после

прибытия из-за границы.

8. Начальнику отдела координации работы отраслей строительства, транспорта,

связи и топливно-энергитических ресурсов Администрации Целинского района Батищевой

Н.С.:

8.1. Взять на личный контроль проведение дезинфекционной обработки

пассажирского транспорта с привлечением специализированных организаций, в т.ч.

подразделений ГБУ РО «Дезинфекционная станция».

8.2. Совместно с главами Администраций сельских поселений организовать работу

управляющих компаний по санитарной обработке мест общего пользования

многоквартирных домов.

8.3. Обеспечить бесперебойную работу по вывозу ТКО.

9. Заместителю главы Администрации Целинского района  по социальным вопросам

и информационной политике Сурковой М.Л.:

C:\Users\Admin\Desktop\Постановление 298.doc 3

9.1. обеспечить работу рабочей группы по профилактике новой коронавирусной

инфекции на территории Целинского района и круглосуточную работу районного центра

мониторинга ситуации по новой коронавирусной инфекции на территории Целинского

района.

9.2. Проработать с главами основных конфессий вопрос введения ограничений на

посещение культовых учреждений на период режима повышенной готовности.

10. Начальнику сектора по социальным вопросам Якобчуковой Е.В. совместно с

начальником Управления социальной защиты  населения Целинского района

Хорошиловой М.К. организовать взаимодействие с волонтерами и Региональным

отделением общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию» в

Ростовской области в целях оказания помощи лицам пожилого возраста.

11. Заместителю главы Администрации Целинского района по финансово-

экономическим вопросам Корневой Н.В.:

11.1. Предусмотреть средства из резервного фонда на расходы связанные с

подготовкой и реализацией мер по предотвращению распространения коронавирусной

инфекции на территории Целинского района.

11.2. Рекомендовать руководителям  предприятий общественного питания и

продовольственной торговли:

- обеспечить соблюдение санитарно-противоэпидемических (профилактических)

мероприятий по недопущению распространения новой коронавирусной инфекции,

вызванной 2019-nCoУ;

- обеспечить двухнедельный запас дезинфицирующих средств.
11.3. Организовать мониторинг ситуации на рынке продовольственных товаров и

средств гигиены.
11.4.Обеспечить бесперебойную работу предприятий торговли (в т.ч. рынков и

ярмарок), провести работу с организациями торговли всех форматов и специализаций (в
т.ч. рынки и ярмарки) на предмет выявления и устранения препятствий в работе, а также
возможности расширения числа объектов, в т.ч.:

снять ограничения на выкладку товаров (паллетную выкладку и др.) на торговых
объектах.

11.5. не допускать закрытия торговых сетей, рынков и ярмарок, нестационарных и

мобильных торговых объектов как каналов сбыта товаров для крупных, средних и мелких

производителей соответственно.

12. Рекомендовать Главам Администраций сельских поселений Целинского района:

12.1. Незамедлительно исполнять поручения Администрации Целинского района,

Роспотребназора по Ростовской области и Главного государственного врача РФ по

предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекцией.

12.2. Обеспечить информирование руководителей предприятий и организаций всех

форм собственности, индивидуальных предпринимателей осуществляющих деятельность

на территории сельского поселения с рекомендациями по профилактике новой

коронавирусной инфекции (COVID-19), а также провести информационную работу среди

населения об индивидуальных профилактических мероприятиях, согласно направленных

ранее памяток.

12.3. Обеспечить мониторинг социальных сетей на предмет выявления и

немедленного пресечения фейковой информации о коронавирусе. К фейкам в первую

очередь относится информация о нехватке продуктов в магазинах и покупательском

ажиотаже, с этим связанном.

C:\Users\Admin\Desktop\Постановление 298.doc 4

12.4. Рекомендовать гражданам, проживающим и (или) пребывающим

на территорию Целинского района, посещавшим страны (территории),

где зарегистрированы случаи новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV):

12.4.1. Передавать сведения о месте и дате их пребывания, возвращения на «горячую

линию» министерства здравоохранения Ростовской области по номеру телефона

8 (928) 767-38-91 и Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Ростовской области

8 (863) 251-06-12, 8-800-100-74-17, 8 (928) 169-96-18, 8 (863) 282-82-64, Центр

мониторинга ситуации по новой коронавирусной инфекции на территории

Целинскогорайона 8(928)115-00-53.

12.4.2. Обеспечить самоизоляцию на дому (по месту пребывания) на срок 14 дней со

дня возвращения в Российскую Федерацию (не посещать работу, учебу и общественные

места).

12.4.3. При выявлении первых признаков респираторной инфекции оставаться дома

(по месту пребывания) и немедленно обращаться за медицинской помощью в

медицинскую организацию по месту прикрепления с предоставлением информации о

своем пребывании на территории, где зарегистрированы случаи новой коронавирусной

инфекции (2019-nCoV), для оформления листов нетрудоспособности без посещения

медицинских организаций (на дому).

12.4.4. Соблюдать постановления (предписания) специалистов Управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Ростовской области о нахождении в режиме изоляции на дому (по месту

пребывания).

13. Рекомендовать всем работодателям предприятий организаций всех форм

собственности осуществляющим деятельность на территории Целинского района

обеспечить неукоснительное соблюдение  Указа Президента РФ от 25.03.2020 №206 «Об

объявлении в Российской Федерации нерабочих дней».

14. Управляющему делами Администрации Целинского района Текучевой И.А.

разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Целинского

района в сети «Интернет».

15. Постановление вступит в силу со дня его подписания.

16. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Целинского района        О.К. Косенко

Управляющий делами       И.А. Текучева

проект вносит

управление делами